
省卫生健康委等4部门关于转发《国家卫生健康委

财政部 国家中医药管理局 国家疾病预防

控制局关于做好2023年基本公共卫生

服务工作的通知》的通知

各市（州）卫生健康局、财政局、疾病预防控制局，省疾病预防控制

中心：

现将《国家卫生健康委 财政部 国家中医药管理局 国家疾

病预防控制局关于做好 2023年基本公共卫生服务工作的通知》

转发给你们，并提出以下工作要求，请认真抓好落实。

一、加快项目实施、加快支出进度

基层医疗卫生机构要严格按照基本公共卫生服务工作规范

组织项目实施，抓紧形成实物工作量，加快推进项目进度，并及时

贵 州 省 卫 生 健 康 委 员 会
贵 州 省 财 政 厅
贵 州 省 中 医 药 管 理 局
贵 州 省 疾 病 预 防 控 制 局



向同级卫生健康部门申请拨付资金。各级卫生健康部门要强化

责任主体意识，加强对项目实施的跟踪和督促，定期调度项目进

展情况。对于进度慢的项目，要主动会商，积极做好项目前期谋

划、细化项目支出执行预案等工作，提高预算执行管理水平。各

级财政部门根据卫生健康部门申请，要结合项目实施进度，及时、

足额将上级转移支付资金及本级配套资金拨付到位，确保资金支

出与项目实施进度一致，切实提高资金使用效率。

二、持续做好年度工作任务

（一）明确年度绩效目标。各市（州）要对照《省财政厅 省卫

生健康委关于下达 2023年基本公共卫生服务中央补助资金的通

知》（黔财社〔2023〕91号）绩效要求和《2023年贵州省基本公共卫

生服务项目主要目标任务》（详见附件），及时将绩效目标下达至

县（市、区），并指导县（市、区）将目标任务合理分解下达至乡镇卫

生院（社区卫生服务中心）。

（二）强化老年人健康管理。各地要以民生实事 65岁及以上

老年人体检为抓手，做实老年人健康管理服务，加强老年人健康

管理工作医防协同，推动上级医院或医共体牵头医院对基层医疗

卫生机构的技术指导和质量控制，做好老年人健康体检报告分析

和结果反馈，加强后续有针对性的健康指导、健康咨询、健康管理

等服务。要按《老年人健康管理技术规范》开展老年人认知功能

初筛服务，并将服务信息录入老年人健康体检表。各地要根据本

辖区内老年人健康体检数据，总结分析老年人健康状况，合理利

-- 2



用老年人健康状况分析报告。

（三）落实“两病”基层医防融合。各地要以高血压、糖尿病患

者管理服务质量为突破口，充分发挥辖区内二级及以上医院优质

专家资源，加强对基层医疗卫生机构开具处方的指导，提高基层

慢病患者规律服药率及控制率。2023年省级遴选的高血压、糖尿

病基层医防融合试点县要从提升城乡社区高血压、糖尿病管理能

力出发，推动健康服务重心由后端医疗向前端预防转移，推进医

疗服务与公共卫生服务协同融合发展，确保试点取得实效。未纳

入省级试点的县（市、区），鼓励结合本地区实际参照省级实施方

案选择部分乡镇或街道试点实施。

（四）加强儿童健康管理。做实 0—6岁儿童健康管理服务和

0—3岁儿童中医药健康管理服务，强化 3岁以下婴幼儿健康养育

照护和咨询指导、儿童生长发育和心理行为发育评估、儿童超重

和肥胖的预防、眼保健和近视防控、口腔保健等健康指导和干预。

（五）做好基层传染病防控。各地要继续保持和强化基层医

疗卫生机构疾病预防控制与传染病及突发公共卫生事件的处置

能力，做好传染病及突发公共卫生事件的处置报告。充分利用基

本公共卫生服务经费，做好结核病人的规范管理和主动筛查。进

一步加强免疫规划工作，强化预防接种师资培训和岗前培训，切

实提高预防接种管理质量和服务水平，保证适龄儿童及时、全程

接种疫苗。按照国家统一安排部署，有序推进新冠疫苗接种，持

续补齐人群免疫水平差距。

-- 3



（六）做好项目技术指导。中医药、疾控、卫生监督、妇幼等部

门要充分发挥技术优势，针对基层医疗卫生机构开展的有关基本

公共卫生服务进行指导、培训、调研，进一步提升服务质量和效

果，提高基本公共卫生服务均等化水平。

三、强化资金管理意识、严格落实绩效管理

各级各部门要牢固树立依法规范管理使用财政资金的意识，

严格按照《中华人民共和国预算法》《贵州省基本公共卫生服务补

助资金管理办法》（黔财社〔2022〕129号）、《省卫生健康委 省财政

厅关于进一步加强基本公共卫生服务补助资金管理的通知》等有

关要求，规范和加强资金管理，依法合规分配和使用资金，加快资

金执行，提高资金效益。各级卫生健康部门要及时与财政部门沟

通落实保障资金，并向同级政府加大汇报力度，积极争取支持。

各地要根据本通知关于国家和省级明确的绩效评价重要内

容，制定好本辖区绩效评价方案，将资金下达与使用情况作为绩

效评价重点，尤其是已下达资金的规范使用情况，对发现的违规

违纪问题要依法依规立即予以处置。县级及以上卫生健康部门

要会同财政部门开展好年度绩效评价工作，基层医疗卫生机构要

做好村医及机构内部绩效评价，坚持评价结果与补助经费挂钩，

结果好的予以奖励，落后的适当扣减，确保村医的合规补助全部

发放到村医。各级卫生健康、财政部门以及承担基本公共卫生服

务的基层医疗卫生机构和其他医疗卫生机构，要根据考核发现的

问题，及时整改，举一反三，持续改进项目工作。县级卫生健康、

-- 4





附件1

-- 6



-- 7



-- 8



-- 9



-- 10



-- 11



-- 12



-- 13



附件2

2023年贵州省基本公共卫生服务项目

主要目标任务

以县（市、区）为单位：

——居民规范化电子健康档案覆盖率≥70%。

——适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率≥90%。

——7 岁以下儿童健康管理率≥87%；0—6 岁儿童眼保健和

视力检查覆盖率≥90%；孕产妇系统管理率≥90%；3岁以下儿童系

统管理率≥90%。

——高血压患者管理人数稳步提高，基层规范管理服务率≥
65%。

——2型糖尿病患者管理人数稳步提高，基层规范管理服务

率≥65%。

——社区在册居家严重精神障碍患者健康管理率≥80%。

——肺结核患者管理率≥90%。

——老年人中医药健康管理率≥71%，儿童中医药健康管理

率≥83%。

——卫生监督协管各专业每年巡查（访）2次完成率≥91%。

——传染病和突发公共卫生事件报告率≥95%。

-- 14



2023年贵州省基本公共卫生服务项目

高血压、糖尿病和老年人健康管理任务数

地区

全省

贵阳市

遵义市

六盘水市

安顺市

毕节市

铜仁市

黔东南州

黔南州

黔西南州

常住人口数
（万人）

3852

618.99

659.23

301.71

237.12

684.48

328.26

374.04

348.12

300.05

高血压
患者任务数

（人）

2702112

362341

532517

194101

191945

465020

239345

283798

245242

187803

糖尿病
患者任务数

（人）

681251

106552

118054

56860

49558

114510

55732

71949

57995

50041

老年人
管理任务数

（人）

3025000

380000

595000

210000

200000

500000

290000

330000

300000

220000

-- 15


