# 

# 省卫生健康委等4部门关于转发《国家卫生健康委 财政部 国家中医药管理局 国家疾病预防 控制局关于做好2023年基本公共卫生 服务工作的通知》的通知

各市(州)卫生健康局、财政局、疾病预防控制局,省疾病预防控制 中心:

现将《国家卫生健康委 财政部 国家中医药管理局 国家疾病预防控制局关于做好2023年基本公共卫生服务工作的通知》 转发给你们,并提出以下工作要求,请认真抓好落实。

#### 一、加快项目实施、加快支出进度

基层医疗卫生机构要严格按照基本公共卫生服务工作规范组织项目实施,抓紧形成实物工作量,加快推进项目进度,并及时

向同级卫生健康部门申请拨付资金。各级卫生健康部门要强化责任主体意识,加强对项目实施的跟踪和督促,定期调度项目进展情况。对于进度慢的项目,要主动会商,积极做好项目前期谋划、细化项目支出执行预案等工作,提高预算执行管理水平。各级财政部门根据卫生健康部门申请,要结合项目实施进度,及时、足额将上级转移支付资金及本级配套资金拨付到位,确保资金支出与项目实施进度一致,切实提高资金使用效率。

#### 二、持续做好年度工作任务

- (一)明确年度绩效目标。各市(州)要对照《省财政厅 省卫生健康委关于下达2023年基本公共卫生服务中央补助资金的通知》(黔财社[2023]91号)绩效要求和《2023年贵州省基本公共卫生服务项目主要目标任务》(详见附件),及时将绩效目标下达至县(市、区),并指导县(市、区)将目标任务合理分解下达至乡镇卫生院(社区卫生服务中心)。
- (二)强化老年人健康管理。各地要以民生实事65岁及以上老年人体检为抓手,做实老年人健康管理服务,加强老年人健康管理工作医防协同,推动上级医院或医共体牵头医院对基层医疗卫生机构的技术指导和质量控制,做好老年人健康体检报告分析和结果反馈,加强后续有针对性的健康指导、健康咨询、健康管理等服务。要按《老年人健康管理技术规范》开展老年人认知功能初筛服务,并将服务信息录入老年人健康体检表。各地要根据本辖区内老年人健康体检数据,总结分析老年人健康状况,合理利

用老年人健康状况分析报告。

- (三)落实"两病"基层医防融合。各地要以高血压、糖尿病患者管理服务质量为突破口,充分发挥辖区内二级及以上医院优质专家资源,加强对基层医疗卫生机构开具处方的指导,提高基层慢病患者规律服药率及控制率。2023年省级遴选的高血压、糖尿病基层医防融合试点县要从提升城乡社区高血压、糖尿病管理能力出发,推动健康服务重心由后端医疗向前端预防转移,推进医疗服务与公共卫生服务协同融合发展,确保试点取得实效。未纳入省级试点的县(市、区),鼓励结合本地区实际参照省级实施方案选择部分乡镇或街道试点实施。
- (四)加强儿童健康管理。做实0-6岁儿童健康管理服务和0-3岁儿童中医药健康管理服务,强化3岁以下婴幼儿健康养育照护和咨询指导、儿童生长发育和心理行为发育评估、儿童超重和肥胖的预防、眼保健和近视防控、口腔保健等健康指导和干预。
- (五)做好基层传染病防控。各地要继续保持和强化基层医疗卫生机构疾病预防控制与传染病及突发公共卫生事件的处置能力,做好传染病及突发公共卫生事件的处置报告。充分利用基本公共卫生服务经费,做好结核病人的规范管理和主动筛查。进一步加强免疫规划工作,强化预防接种师资培训和岗前培训,切实提高预防接种管理质量和服务水平,保证适龄儿童及时、全程接种疫苗。按照国家统一安排部署,有序推进新冠疫苗接种,持续补齐人群免疫水平差距。

(六)做好项目技术指导。中医药、疾控、卫生监督、妇幼等部门要充分发挥技术优势,针对基层医疗卫生机构开展的有关基本公共卫生服务进行指导、培训、调研,进一步提升服务质量和效果,提高基本公共卫生服务均等化水平。

#### 三、强化资金管理意识、严格落实绩效管理

各级各部门要牢固树立依法规范管理使用财政资金的意识,严格按照《中华人民共和国预算法》《贵州省基本公共卫生服务补助资金管理办法》(黔财社[2022]129号)、《省卫生健康委 省财政厅关于进一步加强基本公共卫生服务补助资金管理的通知》等有关要求,规范和加强资金管理,依法合规分配和使用资金,加快资金执行,提高资金效益。各级卫生健康部门要及时与财政部门沟通落实保障资金,并向同级政府加大汇报力度,积极争取支持。

各地要根据本通知关于国家和省级明确的绩效评价重要内容,制定好本辖区绩效评价方案,将资金下达与使用情况作为绩效评价重点,尤其是已下达资金的规范使用情况,对发现的违规违纪问题要依法依规立即予以处置。县级及以上卫生健康部门要会同财政部门开展好年度绩效评价工作,基层医疗卫生机构要做好村医及机构内部绩效评价,坚持评价结果与补助经费挂钩,结果好的予以奖励,落后的适当扣减,确保村医的合规补助全部发放到村医。各级卫生健康、财政部门以及承担基本公共卫生服务的基层医疗卫生机构和其他医疗卫生机构,要根据考核发现的问题,及时整改,举一反三,持续改进项目工作。县级卫生健康、

财政部门要重点加强对乡镇卫生院(社区卫生服务中心)项目资金管理和使用的培训力度,确保合规使用基本公共卫生服务补助资金。绩效评价实施单位要及时向上级卫生健康和财政部门报送评价结果和应用情况,并及时向被评价地区或机构通报和公示评价结果。

附件:1.国家卫生健康委 财政部 国家中医药管理局国家疾病预防控制局关于做好2023年基本公共卫生服务工作的通知

2.2023年贵州省基本公共卫生服务项目主要目标任务









# 

国卫基层发[2023]20号

### 关于做好 2023 年基本公共卫生服务工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团卫生健康委、财政厅(局)、中医药局、疾控局:

为全面深入贯彻落实党的二十大精神,推进健康中国建设,完善人民健康促进政策,持续提升基本公共服务水平,现就做好2023年基本公共卫生服务工作通知如下:

#### 一、提高经费补助标准

(一)明确增加经费使用途径。2023年,基本公共卫生服务经费人均财政补助标准为89元,新增经费重点支持地方强化对老年人、儿童的基本公共卫生服务。2020年—2022年累计增加的基本公共卫生服务财政补助经费,继续统筹用于基本公共卫生服务和

基层医疗卫生机构开展疫情防控有关工作,重点支持做实做细新冠重点人群健康管理服务,加强传染病及突发公共卫生事件报告和处理,按照服务规范提质扩面,优化服务内容等工作。

(二)加强经费管理和使用。各地要严格落实财政事权和支出责任,足额落实财政补助经费,对于分配到乡村两级的基本公共卫生服务经费,要合理明确乡村两级分工,采取"先预拨、后结算"的方式,切实落实村卫生室承担基本公共卫生服务的补助。各地要严格执行财政部等5部门印发的《基本公共卫生服务补助资金管理办法》(财社[2022]31号),加强资金管理,加快资金拨付进度,探索完善以服务结果为导向的资金支付方式,规范经费使用,切实提高资金使用效益,保障人民群众健康权益。

#### 二、明确年度重点工作任务

2023年基本公共卫生服务项目种类和数量总体不变,各地要重点在巩固做实现有项目,强化"一老一小"等重点人群健康管理服务,改善群众获得感和感受度上加强工作。

(一)明确年度绩效目标。2023年基本公共卫生服务绩效目标已随财政部、国家卫生健康委《关于下达 2023年基本公共卫生服务补助资金预算的通知》(财社[2023]36号)下达,各地要明确年度区域绩效目标,统筹各市(地、州)实际,逐级确定任务并及时下达。各地要统筹把握好基本公共卫生服务任务和经费执行进度,定期报送基本公共卫生服务进展,加强数据质量控制,确保半年度和年度任务如期顺利完成。

- (二)强化"一老一小"等重点人群健康管理服务。继续以老年 人健康体检为抓手做实老年人健康管理服务,加强上级医院或医 共体牵头医院对基层医疗卫生机构的技术指导和质量控制,做好 老年人健康体检报告分析和结果反馈,加强后续有针对性的健康 指导、健康咨询、健康管理等服务。各地要摸清辖区65岁及以上 常住老年人底数,建立并动态更新台账。广泛开展老年人健康管 理服务宣传,充分调动社区、家庭、辖区驻地单位的积极性,动员符 合条件的老年人主动利用基本公共卫生服务,积极接受老年人健 康管理服务和中医药健康服务。对于未利用基本公共卫生服务开 展健康体检的老年人,要指导辖区承担基本公共卫生服务任务的 基层医疗卫生机构主动了解老年人的健康状况,结合其他渠道开 展健康体检的结果做好相应健康管理服务。鼓励有条件的地方继 续开展老年人认知功能初筛服务,对筛查结果异常的老年人,指导 其到上级医疗卫生机构复查。做实0~6岁儿童健康管理服务和0 ~3岁儿童中医药健康管理服务,强化3岁以下婴幼儿健康养育 照护和咨询指导、儿童生长发育和心理行为发育评估、儿童超重和 肥胖的预防、眼保健和近视防控、口腔保健等健康指导和干预。
- (三)提升高血压、2型糖尿病等慢性病患者健康管理服务质量。加强高血压、2型糖尿病患者健康管理,推动城市医疗集团牵头医院和二级医院或县域医共体牵头医院与基层医疗卫生机构建立上下联动、分层分级管理机制。对于血压、血糖控制稳定的,由基层医疗卫生机构按照《国家基本公共卫生服务规范(第三版)》、

《国家基层高血压防治管理指南》和《国家基层糖尿病防治管理指南》等提供健康管理服务;对于控制不稳定或不适合在基层诊治的,经转诊到上级医疗机构明确诊断并通过系统治疗稳定后,上级医疗机构要及时将患者转诊至常住地辖区的基层医疗卫生机构接受后续的随访管理服务。对开展高血压、2型糖尿病患者健康管理的团队内的医生,支持按照服务数量和质量参与基本公共卫生服务经费分配。对同时患有高血压、2型糖尿病等多种慢性疾病的患者,要创新手段积极推进开展多病共管服务,提高健康管理协同服务、融合服务的质量和效率。

- (四)提高电子健康档案利用效率和质量。各地要进一步推进电子健康档案管理平台与区域范围内医疗卫生机构电子病历系统及妇幼保健、免疫规划、慢病管理、地方病防治、老年健康信息等重点公共卫生业务系统的条块融合和信息共享,逐步提高电子健康档案管理平台层级,有条件的省份要在省域内建设统一的电子健康档案管理平台。各地要加强对电子健康档案的质量控制,提高信息录入的时效性、完整性和准确性。要通过各种途径广泛宣传电子健康档案"记录一生、服务一生"的理念,结合实际通过开展"晒晒我的健康账户"、"口袋里的健康档案"等形式,调动居民参与记录、更新、使用电子健康档案的积极性。
- (五)统筹做好基层疫情防控。当前,新冠疫情流行风险依然 存在,季节性传染病高发,各地要高度重视,结合新冠疫情和传染 病流行特点,加强部署,充分发挥基层医疗卫生机构"哨点"作用,

指导基层医疗卫生机构规范开展传染病及突发公共卫生事件报告和处理。要落实好国家免疫规划,加强疫苗接种人员培训,提高基层疫苗接种服务质量,保证适龄儿童及时、全程接种疫苗。继续按照统一部署做好新冠病毒疫苗目标人群疫苗接种工作。继续按照《新冠重点人群管理服务与健康监测指南》,分类分级对重点人群服务落实"六个到位",把重点人群防护工作做实做细,加强日常管理服务和健康监测,确保对重症高风险人群早发现、早识别、早干预,为防重症发挥基础性作用。

#### 三、充分利用家庭医生签约服务

各地要综合考虑当地基层卫生人力资源情况、经济发展水平、服务人口、地理状况等,科学测算基本公共卫生服务成本,明确纳入家庭医生签约服务包中的基本公共卫生服务内容和相应的经费额度,支持家庭医生(团队)为签约的重点人群和高血压、2型糖尿病等慢性病患者提供签约服务,落实医防融合的综合性服务,并根据服务数量和质量,在开展绩效评价后及时拨付相应经费。推进打通电子健康档案和家庭医生签约服务管理信息系统,加强基本公共卫生服务、家庭医生签约服务数据的实时更新和共享。

#### 四、加强项目绩效管理

各地要进一步发挥绩效评价的导向作用,将基本公共卫生服务经费落实情况以及乡村医生补助落实情况、绩效目标落实情况、 重点人群健康管理服务质量和效果、电子健康档案利用效率和质量、群众满意度等作为绩效评价的重要内容。强化日常评价和年 终评价相结合,探索建立日常绩效评价的常态化机制,全面落实将 国家复评与地方初评结果的一致性纳入绩效评价。巩固线下、线 上结合开展绩效评价的方式方法,切实提高绩效评价质量和效率。

#### 五、规范基本公共卫生服务管理

各地要加强对基本公共卫生服务的日常管理,充分发挥疾病 预防控制、妇幼保健等专业机构作用,加强人员培训及对承担任务 的医疗卫生机构的督促和指导,持续抓好健康教育和健康素养促 进。提高官颈癌、乳腺癌筛查目标人群覆盖率和筛查质量。引导 医疗卫生机构将重点人群健康管理、电子健康档案使用等项目服 务统筹提供,提高服务的系统性和连续性。加强基本公共卫生服 务与家庭医生签约服务、县域信息化建设等工作的协同,为提高基 本公共卫生服务效率和绩效评价质量提供基础。提高基本公共卫 生服务精细化管理水平,完善绩效分配激励机制,调动承担服务的 医疗卫生机构和医务人员的积极性。各地要广泛利用传统媒体和 新媒体,通过多种途径和群众喜闻乐见的方式,持续加强基本公共 卫生服务宣传,扩大基本公共卫生服务的影响力和实施效果。







(信息公开形式:主动公开)



抄送:财政部各地监管局,国家心血管病中心,中华医学会。

国家卫生健康委办公厅

2023年7月10日印发

校对:王旭丹

## 2023年贵州省基本公共卫生服务项目 主要目标任务

以县(市、区)为单位:
——居民规范化电子健康档案覆盖率≥70%。
——适龄儿童国家免疫规划疫苗接种率≥90%。
——7岁以下儿童健康管理率≥87%;0—6岁儿童眼保健和
视力检查覆盖率>90%;孕产妇系统管理率>90%;3岁以下儿童系
统管理率≥90%。
——高血压患者管理人数稳步提高,基层规范管理服务率
65%。
——2型糖尿病患者管理人数稳步提高,基层规范管理服务
率≥65%。
——社区在册居家严重精神障碍患者健康管理率≥80%。
——肺结核患者管理率≥90%。
——老年人中医药健康管理率≥71%,儿童中医药健康管理
率≥83%。
——卫生监督协管各专业每年巡查(访)2次完成率≥91%。
——传染病和突发公共卫生事件报告率≥95%。

## 2023年贵州省基本公共卫生服务项目 高血压、糖尿病和老年人健康管理任务数

地区	常住人口数 (万人)	高血压 患者任务数 (人)	糖尿病 患者任务数 (人)	老年人 管理任务数 (人)
全省	3852	2702112	681251	3025000
贵阳市	618.99	362341	106552	380000
遵义市	659.23	532517	118054	595000
六盘水市	301.71	194101	56860	210000
安顺市	237.12	191945	49558	200000
毕节市	684.48	465020	114510	500000
铜仁市	328.26	239345	55732	290000
黔东南州	374.04	283798	71949	330000
黔南州	348.12	245242	57995	300000
黔西南州	300.05	187803	50041	220000